Apakah cukup hanya sebatas pengakuan tanpa disertai
dengan penafsiran?

Munculnya pertanyaan-pertanyaan tersebut disebabkan oleh adanya
ketimpangan antara teori tafsir ṣūfī isyārī dengan fakta yang ada dalam
salah satu contoh kitab tafsir sufi, yaitu kitab ‘Arā’is al-Bayān fī Ḥaqā’iq al-
Qur’ān karya Ruzbihan Baqlī asy-Syīrāzī (w. 606 H/ 1209 M). Asy-Syīrāzī
mengakui secara eksplisit adanya makna zahir (asy-Syīrāzī 1971: 12), seper-
ti juga yang dikonfirmasi oleh aż-Żahabī. Akan tetapi, asy-Syīrāzī, sejauh
penelusuran sementara, tidak pernah menyebutkan makna zahir dalam
setiap penafsirannya.

Aż-Żahabī menyebutkan model-model kitab tafsir yang menggunakan
penafsiran isyārī, di antaranya adalah Tafsīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm karya Sahal
‘Abdullāh at-Tustarī (w. 273 H/ 886 M), Ḥaqā’iq at-Tafsīr karya ‘Abdurrahmān
as-Sulamī (w. 412 H/ 1021 M), ‘Arā’is al-Bayān fī Ḥaqā’iq al-Qur’ān karya
Ruzbihān Baqlī asy-Syīrāzī (w. 606 H/ 1209 M), at-Takwīlāt an-Najmiyah
karya Najmuddin Dāyah (w. 654 H/ 1256 M) dan ‘Ilā ad-Dawlah as-Samnānī
(736 H/ 1335 M), dan kitab al-Mansūb karya Ibnu ‘Arabi (aż-Żahabī, t.th.:
331-350).

Riwayat Hidup asy-Syīrāzī

Nama lengkapnya adalah Abū Muḥammad Ruzbihān bin Abī Naṣr al-Baqlī
asy-Syīrāzī al-Miṣrī.

Ia juga
dikenal dengan nama Ruzbihān al-Miṣrī karena pernah mengembara un-
tuk menuntut ilmu dan tinggal di Mesir. Sekembali dari Mesir ia mengabdi
dan mengajar di Universitas al-‘Atīq di kota Syīrāz. Pada masa-masa ini ia
diberikan julukan Syattāh Fāris (asy-Syīrāzī 1971: 5). Asy-Syīrāzī wafat pada
tahun 606 H/1209 M dalam usia 81 tahun (Nawaihaḍ 1983: 191).

Dalam buku autobiografinya yang berjudul Kasyf al-Asrār atau yang
diterjemahkan oleh Carl W. Ernst dengan “The Unveiling Secrets”, asy-
Syīrāzī menceritakan bahwa ia dilahirkan dari keluarga suku Daylamite5
dan tumbuh serta menghabiskan masa kecilnya di antara orang-orang yang
tidak mempunyai rasa keberagamaan yang tinggi dan masyarakat yang ti-
dak religius.

kinya, memilih untuk mengembara serta hidup di padang pasir selama satu
tahun lebih, atau menurut keterangan lain selama lebih dari enam tahun
(Ernst 1996: 2).

Sekitar tahun 538-539 H/ 1143-1144 M, asy-Syīrāzī mulai bergabung de-
ngan kelompok sufi, menghabiskan waktu belajar bersama dan melayani
mereka. Pada masa itu, ia juga mulai berinteraksi secara serius dengan Al-
Qur’an, baik mempelajari maupun menghafalnya. Louis Massignon, seperti
yang dijelaskan oleh Carl W.

Di antara guru-guru asy-Syīrāzī adalah Jagīr Kurdi (w. 590 H/ 1194 M)
yang merupakan seorang guru sufi dari suku Kurdi yang menetap di Sa-
marra dekat Irak (Ernst 1996: 2). Sementara itu, cicit-cicitnya membuat
silsilah (sanad) yang menyebutkan bahwa guru sufi pertama asy-Syīrāzī
adalah Sirāj ad-Dīn Mahmūd Ibn Khalīfa (w. 562 H/ 1166 M) yang berasal
dari keluarga Sālbih yang masih berhubungan dengan keturunan Kāzarūnī
dari sufisme Persia. Sementara itu, asy-Syīrāzī sendiri tidak pernah menye-
butkan secara eksplisit berkenaan dengan gurunya atau sanad keilmuan-
nya.

Asy-Syīrāzī menetap di Syīrāz dan terus “mabuk” dalam ibadahnya ser-
ta banyak menghabiskan waktunya dalam membimbing murid-muridnya,
menulis tentang “jalan sufi”, dan berceramah di berbagai masjid penting di
Syīrāz sampai ajal menjemputnya (Ernst 1996: 5). Setelah kematiannya pada
tahun 606 H/1209 M, makamnya yang terletak di Syīrāz, menjadi tempat zi-
arah yang ramai bagi kerabat dan pengikut-pengikutnya yang tidak hanya
terbatas di Syīrāz saja, tetapi juga dari Kirmān dan berbagai daerah lain
di Asia Tengah.

dan pakar geografi Ḥamd Allāh Mustaufī yang pernah berkunjung ke Syīrāz
masing-masing pada 725 H/ 1325 M dan 736 H/ 1336 M. Namun, sayangnya
popularitas tarekat Ruzbihaniyyah tidak bertahan lama. Pamornya terus
menurun setelah kematian asy-Syīrāzī, bahkan tidak sempat menyebar ke-
luar dari Fars (Ernst 1996: 6).

Metode dan Karakteristik Penafsiran Kitab‘Arā’is al-Bayān fī Ḥaqā’iq al-
Qur’ān

Menyisipkan pendapat mufasir/ulama atau guru-gurunya telah dite-
gaskan secara eksplisit oleh asy-Syīrāzī dalam mukadimah kitab tafsirnya.
Di antara pendapat yang dikutip ialah sebagai berikut: Ja’far aṣ-Ṣādiq, Abū
Yazīd al-Busṭamī (188-261 H), Ḥusain bin Mansūr al-Ḥallāj, Abū Sulaimān
ad-Dārinī (140-215 H/ 757-830 M), Sahal bin ‘Abdullāh at-Tustarī (w. 283 H/
896 M). Banyak pendapat at-Tustarī yang dikutip oleh asy-Syīrāzī dalam
kitabnya. Abū ‘Abdurrahmān as-Sulamī (sebagian bisa dilacak dalam kitab-
nya yang berjudul Ḥaqā’iq at-Tafsīr, Abū Bakr asy-Syiblī (861-922 M), Abū
‘Abbās Ibn ‘Aṭā’ (w. 309 H/ 921 M), Ḥāmid Aḥmad bin ‘Aṣim al-Anṭākī (140-
239 H/ 757-853 M), al-Wāsiṭī, al-Junaid al-Bagdādī (221-297 H/ 836-910 M),
al-Ḥusain, Abū ‘Usmān, Abū al-‘Abbās ad-Dainūrī, Abū al-Ḥasan al-Warrāq,
al-Sirrī, Fāris, Abū al-Ḥasan an-Nūrī, Abū al-‘Usmān al-Magribī, al-Jazīrī,
al-Ḥasan bin Manṣūr, al-Qāsim, Abū Sa’īd al-Quraisyī, al-Qusyairī (bisa di-
lacak dalam kitabnya Laṭā’if al-Isyārāt), Ibn Manṣūr, al-Fārisī, Muḥammad
bin al-Faḍl, ‘Abd al-‘Azīz al-Makkī, Syaikh Abū ‘Abd ar-Rahmān, dan masih
banyak yang lain (asy-Syīrāzī 1971: 13-14).

Bermula dari praktik-praktik asketisme yang dise-
babkan oleh gejolak politik, di samping mempunyai landasan-landasan
yang kuat dalam Al-Qur’an dan hadis, tasawuf awalnya merupakan praktik
menjauhi hal-hal duniawi demi meraih pahala akhirat dan memelihara diri
dari azab neraka (at-Taftazanī 1997: 89). Ḥasan al-Basrī (w. 110 H/ 728 M)
adalah asketis yang mula-mula mengajarkan rasa takut (khauf) kepada Al-
lah kemudian dilanjutkan oleh Rabī’ah al-Adawiyah (w. 185 H/ 801 M) yang
mempopulerkan paham mahabbah (cinta yang mendalam kepada Allah)
(Schimmel 1975: 30-33).

Baru pada permulaan abad ke-3 H gerakan asketisme tersebut dikenal
dengan istilah tasawuf dan para asketis disebut dengan sufi.

ini, tasawuf mulai dimasuki diskusi-diskusi tentang konsep-konsep yang
sebelumnya tidak dikenal, misalnya, tentang moral, jiwa, tingkah-laku,
maqām, hāl, ma’rifah dengan segala metode-metodenya. Pada masa ini
juga, muncul tokoh seperti Ḥāris al-Muḥāsibī (w. 243 H/ 857 M), al-Kharrāz
(w. 277 H/ 890 M) dan al-Junaid (w. 297 H/ 910 M) yang mulai menyusun
tasawuf sebagai sebuah kajian. Tasawuf pada masa ini berkembang men-
jadi jalan mengenal Allah (makrifat) setelah tadinya hanya sebagai jalan
beribadah (at-Taftazanī 1997: 91).

Pada rentang antara abad ke-3 H/ 9 M dan ke-4 H/ 10 M ini pula mu-
lai terlihat dua arah tasawuf yang diklasifikasi oleh at-Taftazanī menjadi
tasawuf sunnī dan tasawuf falsafī.

menumbuhkan konsep-konsep tentang ma-
nusia dan Tuhan dengan memakai ungkapan-ungkapan simbolik yang ter-
kadang hanya bisa dipahami oleh kalangan tertentu (at-Taftazanī 1997: 95).

Di antara tokoh tasawuf sunnī pada masa itu adalah Ma’rūf al-Kharkhī
(w. 200 H/ 622 M), Abū Sulaimān ad-Daranī (w. 215 H/ 830 M) dan Żun-Nūn
al-Miṣrī (w. 245 H/ 859 M) yang mulai memperbincangkan konsep makri-
fat (at-Taftazanī 1997: 96-97). Muncul juga tokoh-tokoh sufi seperti Abū al-
Ḥāris al-Muḥāsibī (w. 245 H/ 859 M), Abū Hamzah al-Bagdādī (w. 289 H/
902 M), Abū al-Ḥusain an-Nūrī (w. 295 H/ 908 M) dan al-Junaid (w. 298 H/
910 M) yang membahas konsep moral, jiwa dan fase-fase jalan menuju Al-
lah. Sementara itu, diskusi kalangan tasawuf falsafī berkutat seputar fanā’
dan penyatuan (ittiḥād) dengan tokohnya Abū Yazīd al-Busṭamī (w. 261 H/
875 M) dan ḥulūl dengan tokohnya Manṣūr al-Ḥallāj (dieksekusi tahun 301
H/ 913 M) (at-Taftazanī 1997: 114-130).

Pada abad ke-5 H, tasawuf sunnī berkembang pesat sementara tasawuf
falsafī mengalami kemunduran, kemudian muncul lagi pada abad ke-6
dalam bentuk yang lain. Kemajuan tasawuf sunnī seiring dengan berjaya-
nya aliran teologi Ahlus Sunnah wa al-Jamā’ah yang dikembangkan oleh
Abū al-Ḥasan al-‘Asy’ārī (w. 324 H/ 936 M) dengan kritiknya yang keras ter-
hadap “keekstreman” tasawuf al-Busṭamī dan al-Ḥallāj. Pada masa ini, mun-
cul tokoh-tokoh sufi seperti al-Qusyairī (w. 465 H/ 1072 M) dengan karyanya
yang paling terkenal berjudul ar-Risālah al-Qusyairiyah dan al-Ḥarawī (la-
hir tahun 396 H/ 1006 M) dengan karyanya yang berjudul Manāzil as-Sā’irīn
ila Rabb al-‘Alamīn yang mengembalikan tasawuf ke landasan Al-Qur’an
dan sunnah dan ke arah aliran Sunnī. Metode pembaruan keduanya kemu-
dian diikuti oleh Abū Ḥāmid al-Gazālī (w. 505 H/ 1111 M) pada masa-masa

setelahnya (at-Taftazanī 1997: 140-153).
Asy-Syīrāzī hidup di Syīrāz, Persia (sekarang Iran), antara tahun 522-

606 H/ 1128-1209 M, pada periode awal pertengahan (earlier middle period)
sejarah Islam (Hodgson 1974: 6). Pada rentang waktu ini tasawuf yang ber-
nuansa filsafat mulai muncul kembali setelah sempat memudar pada abad
ke-5 H/ 11 M. Abad ke-6-7 H/ 12-13 M dianggap sebagai periode kebangkitan
tasawuf falsafī dengan munculnya tokoh-tokoh seperti as-Suḥrawardi (w.
587 H/ 1191 M), Ibnu ‘Arabi (w. 638 H/ 1240 M), ‘Umar Ibn al-Farīd (w. 632 H/
1234 M) dan Ibn Sab’īn (w. 667 H/ 1268 M) (Rif ’i 2010: 78-79).

Syīrāz merupakan salah satu pusat perkembangan ilmu pengetahuan
khususnya filsafat pada saat dinasti Saljuk masih berkuasa sekitar perte-
ngahan abad ke-5 H/ 11 M sampai akhir abad ke-6 H/ 12 M. Syīrāz bahkan
menjadi ibu kota Salgurid, salah satu dinasti kecil di bawah kekuasaan Di-
nasti Saljuk (Hitti 2005: 602). Abad ke-5 H /11 M merupakan masa penting
bagi pertumbuhan filsafat, terutama dengan kemunculan Ibnu Sina (lahir
tahun 370 H/ 980 M) yang membawa Filsafat Peripatetik dan Suḥrawardi
(lahir 549 H/ 1154 M) yang mengembangkan Filsafat Iluminasi. Pemikiran-
pemikiran asy-Syīrāzī merupakan salah satu bukti bagi kegemilangan
Syīrāz pada masa itu. Syīrāz pada masa-masa selanjutnya terus menjadi
pusat pertumbuhan filsafat dan sastra, terutama dengan kemunculan Ṣadr
ad-Dīn asy-Syīrāzī (lahir 979 H/ 1571 M) (lebih dikenal dengan Mulla Sadra)
dengan pemikiran filsafat wujud (Nur 2012: 59-60).

Pada abad ke-8 H/ 14 M sampai seterusnya, tasawuf telah mengalami
kemunduran karena kegiatan orang-orang yang berkecimpung dalam du-
nia tasawuf sudah terbatas pada komentar-komentar atau meringkas buku-
buku tasawuf terdahulu serta memfokuskan perhatian pada aspek-aspek
praktik ritual yang lebih berbentuk formalitas sehingga semakin jauh dari
substansi tasawuf. Pada periode ini, hampir tidak terdengar lagi perkem-
bangan pemikiran baru dalam tasawuf meskipun banyak tokoh sufi yang
mengemukakan pikiran-pikiran mereka tentang tasawuf seperti al-Kisānī
(w. 739 H/ 1338 M) dan Abd al-Karīm al-Jīlī (w. 1417 M). Periode ini menan-
dakan terhentinya tasawuf kreatif dan terbentuknya tarekat-tarekat atau
ordo yang didirikan oleh sejumlah guru sufi. Tarekat-tarekat tersebut masih
mempunyai pengaruhnya sampai sekarang (Rif ’i 2010: 79).

Akan tetapi, ittiḥād dalam ayat di
atas masih ittiḥād pada tingkat pertama, yaitu ittiḥād bi al-af ’āl.

3. Relasi asy-Syīrāzī dengan Teori Ḥulūl al-Ḥallāj

Paham ḥulūl al-Ḥallāj (w. 309 H/ 921 M) merupakan kelanjutan dan pening-
katan dari paham ittiḥād yang diajarkan oleh al-Busṭamī (w. 261 H/ 875 M)
(Simuh 2002: 144). Paham ḥulūl berarti bahwa Tuhan mengambil tempat
dalam tubuh manusia tertentu, yaitu manusia yang dapat melenyapkan
sifat-sifat kemanusiaannya melalui fanā’. Menurut al-Ḥallāj, manusia itu
mempunyai sifat dasar yang ganda, yaitu sifat kemanusiaan dan sifat ketu-
hanan, begitu juga Allah mempunyai sifat dasar ketuhanan (lāḥūt) dan si-
fat dasar kemanusiaan (nāsūt).